
diário oficial Nº 34.938   37Terça-feira, 19 DE ABRIL DE 2022

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 259/2022 – ARCON - PA, DE 18 DE ABRIL 2022. O 
Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei nº 
6.099, de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 
6.838, de 20 de fevereiro de 2006 e considerando o disposto no art. 74 da 
Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; Considerando o Processo Eletrônico 
n.º 2022/460402; RESOLVE: I – AUTORIZAR GUSTAVO OLIVEIRA DE 
SOUZA matricula nº 5911960/3, ocupante do cargo de CONTROLADOR, a 
gozar vinte (20) dias de férias, referente ao período aquisitivo 2020/2021, 
no período de 02/05/2022 a 21/05/2022. II – Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua Publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
DO ESTADO DO PARÁ, 18 DE ABRIL 2022. EURIPEDES REIS DA CRUZ 
FILHO Diretor Geral – ARCON-PA

Protocolo: 786450

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 12/2022
Partes: Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do Estado do 
Pará - ARCON-PA/ a EMPRESA CENTRA MÓVEIS S/A.
Objeto: Fornecimento de móveis.
Fundamento Legal: Pregão Eletrônico nº 011/2021/TCM/PA. Lei nº 
8.666/93, Lei 10.520
Valor: O valor global contrato é de R$ 159.946,06 (cento e cinquenta e 
nove mil, novecentos e quarenta e seis reais e seis centavos).
Dotação orçamentária:
PI:412.000.8338E
FONTE/N. DESPESA: 0661/449052
AÇÃO: n/t:
Vigência: 18/04/2022 a 17/04/2023.
Assinatura: 14/04/2022.
CNPJ/MF sob o nº 25.071.568/0001-24, sediada à Rodovia BR 116, Km. 
142, nº 11.760 Andar Primeiro, Bairro São Cristóvão, na cidade de Caxias 
do Sul – Ordenador Responsável: Eurípedes Reis da Cruz Filho.

Protocolo: 785103

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE RENOVAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO
Nº da Autorização: 019/2022.

Partes: Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do Estado 
do Pará – COOPTAUA
Objeto: A empresa é autorizada a explorar em caráter excepcional e a Títu-
lo Precário o serviço da LINHA INTERMUNICIPAL BELÉM – SANTO ANTÔNIO 
DO TAUÁ, TIPO SEMI-URBANA CÓDIGO 010202, do Serviço Convencional 
de Transporte Rodoviário Intermunicipal de Passageiros.
Vigência: 12 (doze) meses contados da data de sua assinatura.
Fundamento Legal: Decreto Estadual n° 3.864 de 30 de dezembro de 
1999, e o artigo 71, inciso I da Resolução ARCON/PA nº 001/2000, de 12 
de janeiro de 2000, que disciplina a operação do Serviço Convencional de 
Transporte Rodoviário Intermunicipal de Passageiros do Estado do Pará.
Valor da tarifa máxima: R$ 9,66 (Nove reais e vinte e sessenta e seis cen-
tavos) com base no coeficiente tarifário em vigor, nos termos da legislação 
pertinente.
Foro: Belém-PA
Data da assinatura: 04/04/2022.
Eurípedes Reis da Cruz Filho Diretor Geral - ARCON-PA.

Protocolo: 786280
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 229/2022 FUNDAMENTO LEGAL: Lei 
n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: Fabio Henrique de Oliveira Alves . CARGO: Coordenador Re-
gional- Marabá/Eng° Agrônomo. MATRICULA: 5917493 ORIGEM: Marabá/
PA. DESTINO: Nova Ipixuna/ PA. OBJETIVO: Reunir com as Secretarias de 
Agricultura e Meio Ambiente para tratar de assuntos referentes aos Territó-
rios Sustentáveis PERÍODO: 18 a 20/04/2022. Nº DE DIÁRIAS: 2 ½ (duas e 
meia). ORDENADOR: Lucas Vieira  Torres – Secretário Adjunto/SEDAP

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 232/2022 FUNDAMENTO LEGAL: Lei 
n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: Geny dos Santos de Souza. CARGO: Colaborador Eventu-
al. CPF: 507.875.512-87. ORIGEM: Marabá/PA DESTINO: Nova Ipixuna/ 
PA. OBJETIVO: Acompanhar o Coordenador Regional, como Colaborador 
Eventual em Reunião com as Secretarias de Agricultura e Meio Ambiente,-
dos referidos municípios para tratar de assuntos relacionados aos Territó-
rios Sustentáveis. PERÍODO: 18 a 20/04/2022. Nº DE DIÁRIAS: 2 ½ (duas 
e meia). ORDENADOR: Lucas Vieira Torres – Secretário Adjunto/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 230/2022 FUNDAMENTO LEGAL: Lei 
n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: Fabio Henrique de Oliveira Alves . CARGO: Coordenador 
Regional- Marabá/Eng° Agrônomo. MATRICULA: 5917493 ORIGEM: Ma-
rabá/PA. DESTINO: Bom Jesus do Tocantins e Rondon do Pará/ PA. OB-
JETIVO: Reunir com as Secretarias de Agricultura e Meio Ambiente para 
tratar de assuntos referentes aos Territórios Sustentáveis PERÍODO: 25 a 
29/04/2022. Nº DE DIÁRIAS: 4 ½ (quatro e meia). ORDENADOR: Lucas 
Vieira  Torres – Secretário Adjunto/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 233/2022 FUNDAMENTO LEGAL: Lei 
n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019. PORTARIA 
Nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: Geny dos Santos de Souza. CARGO: Colaborador Eventu-
al. CPF: 507.875.512-87. ORIGEM: Marabá/PA. DESTINO: Bom Jesus do 
Tocantins e Rondon do Pará/ PA. OBJETIVO: Acompanhar o Coordenador 
Regional, como Colaborador Eventual em reunir com as Secretarias de 
Agricultura e Meio Ambiente para tratar de assuntos referentes aos Territó-
rios Sustentáveis PERÍODO: 25 a 29/04/2022. Nº DE DIÁRIAS: 4 ½ (qua-
tro e meia). ORDENADOR: Lucas Vieira  Torres – Secretário Adjunto/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 268/2022 FUNDAMENTO LEGAL: Lei 
n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: Heloisa Helena Batista de Figueiredo. CARGO: Engenheira 
Agrônoma. MATRÍCULA: 23639/1 . ORIGEM: Belém/PA. DESTINO:  Casta-
nhal/PA. OBJETIVO: Participar da Assembleia Geral Extraordinária e Apre-
sentação para nivelamento sobre a finalidade do Comitê de Bacia Hidrográ-
fica do Rio Marapanim. - CBHRM. PERÍODO: 20/04/2022. Nº DE DIÁRIAS:  
½ (meia). ORDENADOR: Lucas Vieira  Torres – Secretário Adjunto/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 270/2022 FUNDAMENTO LEGAL: Lei 
n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: Kamal Jorge Bastos Abou El Hons. CARGO: Motorista. MA-
TRÍCULA:5893618/1. ORIGEM: Belém/PA. DESTINO:  Castanhal/PA. OB-
JETIVO: Conduzir as servidoras para Participar da Assembleia Geral Extra-
ordinária e Apresentação para nivelamento sobre a finalidade do Comitê de 
Bacia Hidrográfica do Rio Marapanim. - CBHRM. PERÍODO: 20/04/2022. Nº 
DE DIÁRIAS:  ½ (meia).  ORDENADOR: Lucas Vieira  Torres – Secretário 
Adjunto/SEDAP

Protocolo: 786539

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 792 DE 18 DE ABRIL DE 2022
O Presidente do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, no uso de suas atri-
buições legais que lhe confere o art. 5º, letras “g” e “k”, da Lei Estadual 
4.585, de 08 de outubro de 1975 e o o Art. 18, inciso VI, do Decreto 063 
de 14/03/2007;
CONSIDERANDO que a Administração Pública deve reconhecer e anular os 
seus próprios atos quando acometidos de vícios de ilegalidade;
CONSIDERANDO os fatos relatados nos processos administrativos nºs: 
2008/128967 e 2012/99891, de interesse de Evandro Ferreira da Silva e 
Paulo César Gallo da Silva, respectivamente.
CONSIDERANDO que a PORTARIA Nº 198, de 02/02/2012 referente 
à publicidade de sentença de homologação e aprovação do processo 
demarcatório concernente ao processo nº 2008/128967 foi confeccionada 
baseando-se em relatório de vistoria, que não incluiu informações 
fundamentais para identificar o ocupante da área;
CONSIDERANDO que tal fato constitui elemento de anulabilidade do ato 
administrativo a que se refere;
RESOLVE:
Art. 1º.TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 198, de 02/02/2012, publicada 
no DOE nº 32.100, de 16/02/2012, que homologou e aprovou o processo 
demarcatório de um lote de terras requerido por Evandro Ferreira da Silva, 
processo administrativo nº 2008/128968.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efei-
tos retroativos a data de publicação no Diário Oficial do Estado da portaria 
referida no art. 1º.
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente

Protocolo: 786663


